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E7_A8_8E_E5_B8_88_E8_c46_599481.htm 个体工商户购入、自

建、实物投资和融资租人的资产，包括固定资产、无形资产

、递延资产等，只能采取分次计提折旧或分次摊销的方式予

以列支。 1.固定资产的税务处理 个体工商户的固定资产是指

在生产经营中使用的、期限超过1年且单位价值在1000元以上

的房屋、建筑物、机器、设备、运输工具及其他与生产经营

有关的设备、工器具等。 (1)固定资产的折旧范围 允许计提折

旧的固定资产包括:房屋和建筑物.在用的机械设备、仪器仪表

和各种工器具.季节性停用和修理停用的设备，以及以经营方

式租出和以融资租赁方式租入的固定资产。 (2)不得计提折旧

的固定资产 不得计提折旧的固定资产包括:房屋、建筑物以外

的未使用、不需用的固定资产.以经营方式租人和以融资租赁

方式租出的固定资产.已提足折旧继续使用的固定资产O 个体

工商户应当按照税法规定的资产计价方式所确定的资产价值

和规定的资产折旧年限，计提固定资产折旧。固定资产在计

提折旧前，应当估计残值(按固定资产原价的5%确定)，从固

定资产原价中减除。 (3)固定资产的计价 确定固定资产价值，

可以分别不同的固定资产，按以下方式计价:购人的固定资产

，按实际支付的买价、包装费、运杂费和安装费等计价.自行

建造的固定资产，按建造过程中实际发生的全部支出计价.以

实物形式投资的固定资产，按评估确认或者合同、协议约定

的价值计价.在原有基础上进行改、扩建的固定资产，按账面

原价减去改、扩建过程中发生的变价收入，加上改扩、建增



加的支出计价.盘盈的固定资产，按同类固定资产的重置完全

价值计价.融资租入的固定资产，按照租赁协议或者合同确定

的租赁费加运输费、保险费、安装调试费等计价。 (4)固定资

产的折旧年限 税法规定的固定资产折旧最短年限分别为:房屋

、建筑物为20年.轮船、机器、机械和其他生产设备为10年.电

子设备和轮船以外的运输工具，以及与生产经营有关的器具

、工具、家具等为5年。个体工商户由于特殊原因需要缩短固

定资产折旧年限的须报经省级税务机关审核批准o (5)固定资

产的折旧方法 固定资产折旧按平均年限法和工作计量法计算

提取O ①按平均年限法计算折旧的公式为: 固定资产的年折旧

率=[1－5%(残值率)]÷折旧年限×100% 月折旧率=年折旧率

÷12 月折旧额=固定资产原价×月折旧率 ②按工作量法计算

折旧的公式为: 单位里程(每工作小时)折旧额=(原值一残值)÷

总行驶里程(总工作小时) 2.无形资产的税务处理 无形资产是

指在生产经营过程中长期使用但没有实物形态的资产包括专

利权、非专利技术、商标权、商誉、著作权、场地使用权等

。 (1)无形资产的计价 无形资产的计价应当按照取得的实际成

本为准。具体是:作为投资的无形资产，以协议、合同规定的

合理价格为原价.购入的无形资产，按实际支付的价款为原价.

接受捐赠的无形资产，按所附单据或参照同类无形资产市场

价格确定原价.非专利技术和商誉的计价，应经法定评估机构

评估后确认o (2)无形资产的摊销 无形资产从开始使用之日起

，在有效使用期内分期均额扣除。作为技资或受让的无形资

产，在法律、合同或协议中规定了使用年限的，可按该使用

年限分期扣除.没有规定使用年限或是自行开发的无形资产，

扣除期限不得少于10年。 3.递延资产的税务处理 个体工商户



自申请营业执照之日起至开始生产经营之日止所发生的符合

税法规定的费用，除为取得固定资产、无形资产的支出，以

及应计入资产价值的汇兑损益、利息支出之外，可作为递延

资产中的开办费，并自开始生产经营之日起不短于5年的期限

内分期均额扣除O 4.流动资产的税务处理及存货计价 流动资

产是指可以在1年内或者超过1年的一个营业周期内变现或者

运用的资产，包括现金、应收及预付款项和存货。所谓存货

，是指在生产经营过程中为销售或者耗用而储备的物资，包

括各种原材料、辅助材料、燃料、低值易耗品、包装物、在

产品、外购商品、自制半成品、产成品等。存货应按实际成

本计价，领用或发出存货的核算，原则上采用加权平均法。 
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